*Icarus Icaris nomine fecit aquas.*

Horat. Lib. 4. Od. 2.

*Ille ceratis ope Dædalea*

*Nititur pennis, vitreo daturus*

*Nonina ponto.*

*Fabrumque volantem.* ] Dædalum Atheniensem artificem valde ingeniosum, plurium in-

strumentorum & machinarum inventorem, ut refert Plin. lib. 7. cap. 56. ubi & vela ab Icaro, malum & antennam a Dædalo reperta esse ait: unde fabulati sunt, sibi filioque suo Icaro alas fabricasse, quibus a Creta ille in Italiam evolvit, ut Minois iram effugeret. Ovid. Metam. 8. Virgil. Æneid. 6 v. 14. Horat. Lib. 1. Od. 3.

*Expertus vacuum Dædalus aëra*

*Pennis non homini datis.*

Eusebius vero, propter investigabilem fugam Dædali & Icarî, qui navi Minoem iratum effugerunt, volando fugisse creditos affirmat.

55. *Cum leno accipiat mæchi bona.* ] Cum video fraudem fieri Legi Domitianæ, & quasi per fideicommissum adulteri bona venire nihilominus ad adulteram, ut ait Vetus Schol. *Si capiendi jus nullum uxori.* ] Sueton. c. 8. Domitian. *Ademit, inquit, probrosis faminis jus capiendi legata, hereditatesque.* Quid ergo? Maritus qui suam uxorem quæstus causa prostituerat, ipse ab adultero scribeterat hæres, & mæchi bonis succedebat, quibus alioqui succedere per legem non licebat suæ uxori.

56. *Doctus spectare lacunar.* ] Connivere, aliò aspicerè, ebrietatem & somnum fingere peritus, ut locum det atque opportunitatem mæcho exercendarum libidinum cum uxore sua, etiam se præsentè. Horat. Lib. 3. Od. 6.

*Sed jussa coram non sine conscio*

*Surgit marito, seu vocat institor,*

*Seu navis Hispanæ magister;*

*Dedecorum pretiosus emptor.*

57. *Vigilanti stertere naso.* ] Doctus rhonchos edere etiam cum est maxime exporrectus & vigil. Cæli. Rhodig. lib. 12. cap. 16. locum hunc belle explicat: ibidemque meminit cujusdam Cepii, qui Pararbencon dictus, quod dormientem simularet, quo impunitus uxor mæcharetur: unde illud: *Non omnibus dormio.*

58. *Curam sperare cohortis.* ] Præfecturam Prætorii: vel, ut ait Vetus Schol. *Militum Tribunatum.* Porro cohors peditibus constabat 550. equitibus vero 66, ut aiunt: eratque legionis pars decima. Testis Gell. l. 16. c. 4. ubi sic habet: *In legione sunt centurie sexaginta: manipuli triginta, cohortes decem.* Vide Alex. ab Alex. l. 1. c. 5.

qui stabulis opes dedit, & omnino non habet patrimonium à majoribus; quando viam Flaminiam percurrit veloci rheda! etenim juvenis Automedon regebat freno, quando se ille ostentabat amasie chlamydata. An non juvat replere ceras amplas in medijs plateis: quando nunc portatur collo sextuplici, illinc & isthinc apprensus,

Qui bona donavit præsepibus, & caret omni Majorum censu, dum pervolat axe citato  
Flaminiam: puer Automedon nam lora tenebat,  
Ipse lacernatæ cum se jactaret amicæ.  
Nonne libet medio ceras implere capaces  
Quadrivio? Cum jam sexta cervice feratur

## ANNOTATIONES.

59. Qui bona donavit præsepibus.] Quidam explicant, qui libidinibus & lupanaribus suas facultates impendit. Melius tamen videntur alii intelligere eum qui alendis equis bona dilapidavit, sive ille fuerit Tigellinus, qui Neroni ab intimis libidinibus fuisse refertur, & prætorianarum cohortium Præfectus; Tacitus Annalium Lib. 14. & pariter sequentibus Libris. Item Histor. 1. sive Cornelius Fuscus, qui quidem puer auriga Neronis fuerat, postea vero sub Domitiano, ut testatur abunde Suetonius, Prætorio esse præfectus, quæ omnia hic conveniunt: sive Damasippus, de quo Sat. 8. &c.

Caret omni majorum censu.] Nullas habet opes a majoribus acceptas, qui proinde pauperes erant & obscuri. Horat. ad Pisones:

Census equestrem summam Nummorum.

60. Dum pervolat axe citato Flaminiam.] Cum ad Imperatoris villam celeriter currum agit: quippe ad viam Flaminiam illa sita erat.

61. Flaminiam.] C. Flaminus Consul, M. Lepidi collega, Ligurum victor, viam stravit ab urbe per Thusciam Umbrianque ad Ariminum. Strabo Lib. 5.

Puer Automedon.] Currum Neronis, ut dictum est, rexit Fuscus, ut Achillis Automedon, Virgil. Æneid. 2. Quapropter hic ponitur pro quolibet auriga nobili. Quod Juvenalis indignabundus dicit in Romanos adolescentes e prima nobilitate, qui exemplo Neronis aurigandi studium sectabantur. Sueton. Neron. cap. 22. Juvenal. Sat. 8.

Ipse rotam stringit multo suffamine Consul.

62. Ipse lacernatæ cum se jactaret amicæ.] Satirice habitu virili fœminam describit, inquit vetus Scholiastes. At vulgo indigitari putatur juvenis Sporus, qui Neroni pro uxore fuit, cum dote & flammeo deductus, & Augustarum ornamentis excultus, Sueton. Neron. c. 28.

Lacernatæ.] Lacerna vestis exterior supra togam indui solita, ad propulsandum imbrem & frigus. Hac utebantur milites potissimum in castris. Plin. Lib. 18. cap. 25. Ovid. 2. Pastorum.

Mittenda est domino (nunc nunc properate puellæ)

Quamprimum nostra facta lacerna manu.

Quibus verbis Lucretia hortatur urgetque ancillas, ut maturent contexere lacernam Tarquinio Collatino conjugi suo Ardeam obsidenti mittendam. In spectaculis etiam lacernâ utebantur præsertim candida. Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 18. Martial. Lib. 14. Epigram. 137.

Amphitheatrales nos commendamus ad usus,

Cum tegit argentes nostra lacerna togas.

Porro narrant quemdam nomine Horatium, cum solus spectaculis interesset lacerna indutus nigra, cæteris alba coopertis, cadente subito nive concolorem alii derespente factum. Unde Martial. Lib. 4. Epigram. 2.

Spectabat modo solus inter omnes

Nigris munus Horatius lacernis;

Cum plebs, & minor ordo, maximusque

Sancto cum duce candidus sederet,

Toto nix cecidit repente celo,

Albis spectat Horatius lacernis.

Lacernas vero honoris causa depositas, testis Sueton. Aug. c. 40. & Claud. c. 6.

63. Nonne libet medio, &c.] Passim occurrente justæ indignationis & Satiræ materia, in plateis per urbem ambulanti mihi. Vel, in ipso populi tumultu medio, in quadrivis; facile Satiras scribam, nec animi tranquillitatem & secessum requiro, ut aliàs fieri solet, adeo copiosa seges est, & justa indignatio verba & versus abundanter suggerit.

Ceras implere capaces.] Libros integros implere, seu amplas tabulas ceratas, in quibus Antiqui scribebant, ut docet Priscianus, & alii. De membranibus, & papyro, Plin. Lib. 13. cap. 11. & 12.

Quadrivium.] Locus est publicus in quem viæ quatuor concurrunt.

64. Cum jam sexta cervice feratur.] Cum superbe incedat, & vehatur hexaphoro, seu lectica sex famulis gestata homo flagitiosus, & jam delicatus, qui pauper olim & abjectus erat. Quis vero ille? An Tigellinus, a quo feruntur patrii tres veneno sublatis, corrupta illorum testamenta, & occupata hæreditas? An M. Regulus bipedum nequissimus, ut Plinius ait, condendis falsis tabulis & testimoniis famosus; qui ex paupere & tenui ad magnas opes per flagitia processit, &c. Plin. Lib. 2. Ep. 20.

**Hinc atque inde patens, ac nuda penè cathedra, 65**  
**Et multum referens de Mecænate supino**  
**Signator falso, qui se lautum, atque beatum**  
**Exiguus tabulis & gemma fecerat uda.**  
**Occurrit matrona potens, quæ molle Calenum**

atque sellâ prope denudatâ, necnon magnopere representans delicatam Mecænatem, iste sub-signator falsò, qui sese reddidit sumptuosum ac opulentum brevibus codicillis, atque lapillo humido? fit obvîa matrona dives, quæ marito sitienti proptnatura Calenum

ANNOTATIONES.

65. *Hinc atque inde patens.*] Aperta ex utroque latere lectica, se ostentans. Non pigebit multa hîc de lectica observare cum erudito Justo Lipsio, Electorum Lib. 1. cap. 19. mitto quod mortuis æque ac vivis ferendis in usu fuerit: quodque videatur e Bithynis aut Cappadocibus petita. Tull. in Verrem 5. *Nam ut mos fuit Bithyniæ Regibus, lectica octophora ferebantur, inquit, in qua erat pulvinus pellucidus, rosa fartus.* At quod ad rem præsentem magis facit, duplex erat lectica: altera aperta, de qua hîc Juvenalis; altera tecta, contra injurias aëris, & hominum aspectum. Hanc Plin. Lib. 37. cap. 2. *cubiculum viatorium* vocat; loquens de Nerone, *Sceptra, personas, & cubicula viatoria unioribus construebat, inquit.* Et Sueton. Octav. cap. 78. narrat Augustum, cum per vicos deportaretur, somni indigentem, deposita lectica, interdum per aliquas moras dormivisse. Erat porro lectica tecta velo & pelle munita, plagulis ad fenestras appositis, quas removere fas erat cum libebat prospicere volenti. Patet ex Sueton. Tit. cap. 10. *Cum lectica transferretur, suspexit dimotis plagulis cælum.* Et Martial. Lib. 11. Epigr. 99.

*Lectica nec te tuta pelle, veloque,  
 Nec vindicabit cella sæpius clausa.*

Aufidius Bassus de morte Ciceronis in lectica tecta interfecti, *Cicero paulum remoto velo, videns armatos, ego vero consisto, ait: accede Venterane, & si hoc potes saltem recte facere, incide cervicem.* Hæc ille. Lectica qui vehebatur jacebat in pulvino resupinus. Patet ex loco Ciceronis in Verrem citato. Item Ovidius Lib. 1. de Arte.

*Interea sive illa thoro resupina feretur,  
 Lecticam domina dissimulante adi.*

Lecticam soli homines portabant qui lecticarii servi dicebantur: nunquam vero jumenta. Unde lævam mentem & supinum errorem exprobrat Just. Lipsius Lambino qui in vita Ciceronis scribit: *Ille autem malitum adventum ex strepitu & rumore cognito, primum consistere servos & jumenta jussit, deinde aperta lectica, &c.*

*Nuda pene cathedra.*] Undique patente, adeo ut & pulvinus appareret, & ipse in pulvino moliter recumbens. Attamen Lipsius loco mox citato sellam hîc putat a Juvenale intelligi, quam a lectica distinguendam ibidem docet, & duplicem

pariter fuisse, aliam potentiorum, quæ laxior & a sex etiam hominibus ferebatur; aliam tenuiorum, quæ minuta & arctior, & duobus servis portabatur facile, cum in circum, aut theatrum ibant; unde & gestatoria sella vocatur, ad sedentariæ sellæ discrimen.

66. *Multum referens.*] Magnam habens similitudinem cum delicatulis & luxu perditis. *Mecænate supino.*] Seneca Epist. 114. orationem Mecænatis æque solutam dicit atque ipse discinctus. Juvenal. Sat. 12. v. 39.

\* \* \* \* \* *vestem*  
*Purpuream teneris quoq; Mecænatis aptam.*  
 Horat. Lib. 1. Sat. 2. *Malthinum* vocat, quasi *μαλθηκόν* aut *μαλθακόν*, id est, mollem & effæminatam.

*Malthinus tunicis demissis ambulat.*  
*Supino.*] Molli & delicato, vestium elegantiam sectanti. Martial. Lib. 2. Epigram. 6.  
*Nusquam delicie supiniore.*  
 Pers. Sat. 1. ad finem.

*Italo quod honore supinus, &c.*  
 67. *Signator falso.*] Testamentorum corruptor. Pædianus, *signatores* seu testes septem testamentis, item in causis, subscribere & sigillum apponere oportebat, ait.

68. *Exiguus tabulis.*] Brevibus testamentis, in quibus cum ipse se unum falsarius ex asse hæredem scriberet, multa non erat scriptio, ut in aliis, quibus legata plurima & varia diversis attribuantur. Juvenal. Sat. 12.

\* \* \* \* \* *Atque omnia soli  
 Forsan Pacuvio breviter dabit.*

*Gemma uda.*] Annulo signatorio, vel effigata annuli *gemma*, qua plurimi obsignabant; inademfacta vero, ad faciliorem in cera signaculi impressionem. Macrob. Lib. 7. cap. 13. *Veteres, inquit, non ornatos sed signandi causâ annulum secum circumferebant.* Et paulo post; *Inprimebatur autem sculptura materię annuli, sive ex ferro, sive ex auro foret: postea usus luxuriantis etatis signaturas pretiosis gemmis capit insculpere; ut etiam de augmento pretii, quo sculpendos lapides parassent gloriarentur, &c.*